令和 4 年 8 月 19 日

会員 各位

公益社団法人 岐阜県理学療法士会

会 長 村雲 憲

生涯学習部長 小久保 晃

（公社）岐阜県理学療法士会 生涯学習部主催研修会（中濃地域）

「足病患者のリハビリテーション－発症・再発予防期－」開催のご案内

謹啓 立秋の候、皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃は本会活動

にご支援、ご協力いただきましてお礼申し上げます。

さてこの度、下記研修会をオンラインにて開催することといたしました。本研修会は昨年度も開催し、

大変好評をいただきました。皆様におかれましては、ぜひお申込みいただきますよう何卒よろしくお願

い申し上げます。

謹白

記

名 称：公益社団法人岐阜県理学療法士会 生涯学習部主催研修会（中濃地域）

足病患者のリハビリテーション ―発症・再発予防期―

テーマ：【基礎編】足部の機能解剖と運動学、足病患者の病態・治療、運動学的アセスメント

会 期：令和 4 年 10 月 29 日（土）～10 月 30 日（日）

【1 日目】10：30~16：10（入室可 10：00~）【2 日目】9：00~14：30（入室可 8：30~）

開催形態：Zoom ウェビナーを使用したオンライン開催

申込期間：8/20～ ① 9/12（口座振替）、 ② 9/26（現金振込）、 ③ 10/15（クレジットカード）

参加費：日本理学療法士協会会員 5,000円 会員外 10,000円（カード決済不可）

定員：90 名（定員になり次第締め切り）

生涯学習制度：登録理学療法士（更新） 9 ポイント

区分 11 カリキュラムコード 131（慢性疾患・複合疾患の管理）

認定または専門理学療法士（更新） 9 点

※ 上記のうちいずれか

その他：

 会員の方は日本理学療法士協会マイページ『セミナーID：102829』よりお申込みください。

 会員外の方は以下【問い合わせ先】の E-mail アドレスよりお申込みください。

 研修会の詳細、諸注意があります。別紙「開催概要」を必ずご確認のうえお申込みください。

以上

【問い合わせ先】

生涯学習部 小池 孝康（岐阜保健大学）

E-mail：takayasukoike82@gmail.com

（公社）岐阜県理学療法士会生涯学習部主催研修会（中濃地域）

足病患者のリハビリテーション－発症・再発予防期－ 開催概要

【会 期】令和 4 年 10 月 29 日（土）～10 月 30 日（日）

初日 10：30~16：10（入室可 10：00~）・2 日目 9：00~14：30（入室可 8：30~）

【テーマ】基礎編 足部の機能解剖と運動学、足病患者の病態・治療、運動学的アセスメント

【開催形態】Zoom ウェビナーを使用したオンライン開催

【スケジュール】

日にち 講義 テーマ・講師

2022 年

10 月 29 日

（土）

第 1 講

10:30~12:00

足部の解剖学と運動学

福富 広海 先生（公立豊岡病院日高医療センター リハビリテーション技術科）

第 2 講

13:00~14:30

下肢の血管解剖学と下肢動脈疾患の治療

齋藤 達弥 先生（桑園中央病院 救肢・創傷治療センター長、血管外科 医師）

第 3 講

14:40~16:10

糖尿病足病変の病態と治療

松本 健吾 先生（大分岡病院 形成外科 医師）

2022 年

10 月 30 日

（日）

第 4 講

9:00~10:30

IWGDF practical-guidelines に基づいた足病のリスク層別化と分類方法

河辺 信秀 先生（東都大学 幕張ヒューマンケア学部理学療法学科 准教授）

第 5 講

10:40~12:10

足病患者の足部の形態的・運動学的特徴

大関 直也 先生（東京医科大学茨城医療センター リハビリテーション療法部）

第 6 講

13:00~14:30

解剖学と運動学からみた足部のアセスメント

大関 直也 先生（東京医科大学茨城医療センター リハビリテーション療法部）

【お申込みにあたっての諸注意】（必ずお読みいただいたうえでお申し込みください）

 申込者の自己都合によるキャンセルは、いかなる理由があっても返金は致しかねます。予定を

よくご確認のうえお申し込みください。

 Zoom ウェビナーを用いたオンラインセミナーとなります。後日申込者へ送付する URL から

ログインし、パソコンもしくはスマートフォン・タブレット端末等にてご視聴ください。

（スマートフォン・タブレット端末での視聴には、アプリの事前インストールが必要です）

 受講決定者には、事前に Zoom の入室方法や視聴方法、受講における諸注意を記した受講マニ

ュアルを配信いたします。受講までにご確認いただき、ご準備ください。

 オンライン環境にかかる整備や接続に関する諸経費等は、各自で準備・ご負担ください。

 講習会中の接続障害等に関して、当日問い合わせ窓口はお伝えいたしますが、受講者の接続環

境に起因する障害には本会として十分に対応致しかねますことをご了承ください。

 両日ともご参加いただくことで生涯学習制度の付与対象となります。

 接続障害等を含め、「遅刻・早退・累積 10 分/日以上の中抜け」は生涯学習制度の付与対象外と

なる可能性がありますことをご了承ください。

 講習会資料は申込者確定後、電子データにて事前に配布いたします。

 当日映写する内容の録音、録画、写真撮影はご遠慮ください。

以上